—1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2021〕78 号

2021

各学院（部）、各单位：

根据《广西师范大学教育教学改革与研究项目管理办法》

的相关规定，学校组织开展了 2021 年度校级教改项目结题工作。

经项目负责人自主申请、所在单位组织验收、学校专家组评审，

共有“部校共建新闻专业建设与应用型人才培养探究——以广西

师范大学为例”等 61 项教改项目成果符合结题要求，准予结题，

现予以公布（具体名单见附件）。

请各结题项目负责人继续做好项目成果在教育教学实践中

的推广应用，争取获得教学成果奖励，并产生良好的人才培养

效应。

 —2—

    附件：广西师范大学 2021 年校级教改项目核准结题名单

                         广 西 师 范 大 学

                            2021 年 6 月 16 日

 —3—

附件

  2021

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

1
部校共建新闻专业建设与应用型人才培养探究

——以广西师范大学为例
廖静、吴大顺、刘歆、周霞、孟达、韦笑、曾建辉

文学院/新闻与

传播学院

2017 青年教师

专项

2 高校应用写作课程创新教学研究与实践 鹿义霞、刘铁群、李雪梅、冯强、张鑫、梁潮
文学院/新闻与

传播学院
2019 一般 A 类

3
地方高校秘书学专业本科创新人才培养实践教学

模式改革研究
周斌、唐志云、张小玲、秦莲红、费丽萍、郭力民

文学院/新闻与

传播学院
2017 一般 B 类

4
基于“产出导向法”的现代汉语构式的对外汉语教

学创新与实践
陈景元、陆前、何宇虹、樊中元、闫顺英

文学院/新闻与

传播学院
2019 一般 A 类

5 缪钺先生的教书育人经验研究 孙艳庆、袁卫华、焦健、王燕
文学院/新闻与

传播学院

2015 其他教育

教学改革

6

纵深第二课堂，构建社团联盟，创新培养机制——

望道系列学术型学生社团在文学课程教学中的新

实践

李逊、黄伟林、刘铁群、景旭锋、蔡文静、谭彦、陶

柳洁、谢立慧、黄旭科

文学院/新闻与

传播学院
2019 一般 B 类

7 新常态下文学概论课程教学内容改革研究
景旭锋、莫其逊、蔡文静、廖国伟、聂春华、陈雪军、

王朝元

文学院/新闻与

传播学院

2015 其他教育

教学改革

8
全球史视域下历史学本科专业课程史料融合提升

研究

董晓佳、何海龙、江田祥、刘榕榕、杨永平、邹长清、

张娟

历史文化与旅游

学院
2019 一般 A 类

 —4—

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

9 王城博物馆教学资源共享机制研究 陈洪波、牛苗苗、袁俊杰、李梦玉、彭翠香
历史文化与旅游

学院
2017 重点

10
史料选择与历史教学——基于广西师范类高校历

史专业教学的考察

刘超建、吕富渊、江田祥、申大魁、孙珊、张寒玥、

蒋春柳

历史文化与旅游

学院
2017 一般 A 类

11 “话题思政”教学模式研究及实践 王惠、彭俊桦、彭红艳、欧彦伶、李佩芳 马克思主义学院 2017 重点

12
“马克思主义基本原理概论”课的实践性教学环节

研究
远雁、邓伯军、黄振地、唐霏、方艳 马克思主义学院 2013B 类项目

13
基于协同育人的信息技术与思政课深度融合的探

索与实践研究
蔡小菊、莫梨、方艳 马克思主义学院 2019 一般 A 类

14
深化创新创业教育改革背景下法学专业学生实践

能力培养的研究与实践

胡余嘉、黄维娜、段海风、李燕、陈志文、谷庆萍、

周世中
法学院 2017 重点

15
服务创新创业的本科知识产权通识教育研究与实

践
杨祝顺、陈宗波、倪谢超、郑勇、诸葛语丹、廖芳 法学院 2019 一般 B 类

16

“雨课堂”技术在翻转课堂中的运用及其对课堂参

与度的影响研究—基于建设高水平本科教育的背

景

石大建、肖富群、诸葛语丹、黄秋菊、颉晓凯
政治与公共管理

学院
2019 一般 A 类

17
民族地区大学生公益创新创业教育的行动研究

——以广西师范大学为例

何乃柱、包俊林、何广寿、周海琦、罗元、蒙志明、

苏明、段文星、黄秋菊、罗富元、陈强、姜艳

政治与公共管理

学院
2017 一般 B 类

18
基于创新创业导向的金融学专业“双驱动”实践教

学模式及运行机制研究

温玉卓、贤成毅、王宜峰、刘孙芸、黄海燕、陶雪、

陈帆、谭嘉琳
经济管理学院 2019 一般 B 类

19
以创新创业能力培养为导向的《创业学》课程建

设
黄金鑫、蒙志明、陆奇岸、廖芳 经济管理学院

2015 其他教育

教学改革

 —5—

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

20
基于学科竞赛的“六维协同融合”的经管类专业创

新人才培养模式构建与实践

苏毓敏、何红玲、陆奇岸、钟学思、阳芳、王宜峰、

罗婧、杜俊义、戴其文、黄海燕、汤玉莹、王春莉、

梁诗、杨靖云

经济管理学院 2019 一般 A 类

21
省属高校本科生科研与创新活动研究——以广西

师范大学为例
戴其文、蒙冕武、杨军辉、李艺、李晖、王月 经济管理学院

2013 青年教师

专项

22 建构民族地区文化共生的“儿童文学”课 刘天、王彦、杨丽萍、周剑清、周英、曾强、莫妮妮 教育学部 2019 重点

23
特殊儿童群体变化背景下广西特殊教育本科人才

培养方案研究
吴东女、柳谦、张玲、涂梦璐、王军利、朱明英 教育学部

2015 其他教育

教学改革

24
全纳教育视域下特殊教育专业人才培养模式的改

革与实践
谢超香、柳谦、张玲、朱明英、吴东女、闫若婻 教育学部 2017 一般 A 类

25
《教育心理学》课程“具身教学”模式的研究与实

践
常保瑞、方建东、方作之、肖茜丹、梁炜为、程家欣 教育学部 2019 一般 A 类

26
人文教育与高校英语专业《综合英语》课程改革

探索与实践

曾静明、谢世坚、陈洁、刘姬、郑荣华、王丽、郑敏、

孙音、邓丽坚
外国语学院 2019 一般 B 类

27
基于 SPOC 的大学英语课程思政建设路径研究

——以《新视野大学英语读写教程(第三版)》为例

董思思、周晓玲、苏超华、王越、陈夏、吴银芳、陈

冰、易振、王丽萍
外国语学院 2019 一般 A 类

28
内涵式发展理念下师范类本科生大学公共英语

“四种能力”的培养模式研究与实践
彭劲松、周美华、周文瑾、郑艳、蒋业梅、李晶 外国语学院 2019 一般 B 类

29
高师美术教师职业技能训练课程践行德育观念的

教学研究与实践

杨灿、陈兵、黄启波、胡建强、吴石英、吴剑珊、贾

黎威、白杨、孙洁
美术学院 2019 重点

30 基于网络时代下的动态插画创新性教学与研究 李慧、刘宪标、孙婧媛、林晓龙、许俊平、李陈红 美术学院 2019 一般 B 类

31
基于“以赛促教，赛教融合”的中国画专业本科生

教学应用研究

吴石英、杨灿、范亚杰、王赓奕、连铎、张梅洁、彭

志琪、徐芳、叶立文、丁怡、潘冬梅
美术学院 2019 一般 A 类

 —6—

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

32
高师院校音乐专业教学质量监控研究——以广西

师范大学音乐学院为例
伍蜜娜、张黎明、杨慧芳、张计、孔凡壬 音乐学院

2015 其他教育

教学改革

33
基于问题解决的研究性学习模式的探索与实践

——以数学分析课程为例
高翔宇、张丽娜、欧乾忠、黄文念、张根根 数学与统计学院 2019 一般 A 类

34 高等数学学习现状分析与教学实践探讨
马林涛、苏又、韦健、肖长国、赵巧凤、朱庆、彭华

勤、韦煜明、罗纬宇
数学与统计学院 2019 一般 B 类

35
信息技术“超星学习通”辅助下的高数教学模式设

计及应用研究

朱庆、韦煜明、王云亮、马林涛、罗荔龄、陈玉、谭

艳斌
数学与统计学院 2019 一般 B 类

36 新工科背景下《大学物理》课程教学改革初探 廖广睿、张妙静、周厚兵、李佳成、吴敏、苑素霞
物理科学与技术

学院
2019 一般 B 类

37
以创新能力培养为导向的应用型物理化学实验教

学改革的探索

杨秀林、樊友军、侯若冰、黄有国、曾建强、董家新、

蔡丹丹、侯成
化学与药学学院 2019 一般 A 类

38
核心素养视域下师范生培养模式的探索与实践

——以生物科学专业为例
蒲智勇、武正军、陆祖军、李红文、姜勇 生命科学学院 2017 一般 A 类

39 植物生理学实验教学改革研究与实践 王海苗、马姜明、刘灵、冯平、尚常花、陈诺斯 生命科学学院 2019 一般 B 类

40
“互联网+”趋势下本科生科研实践能力培养模式

的创新探索——以环境科学专业为例
李艺、朱婧、于方明、覃英凤、覃彩连、陈朝述 环境与资源学院 2019 一般 B 类

41
基于 SPOC 的《计算机网络》课程教学模式探索

与实践
彭红艳、覃少华、邓剑锋、黄斌、刘鹏、吴璟莉

计算机科学与工

程学院/软件学院
2019 一般 A 类

42 不同专业《运动生理学》实验教学内容的设计 郭艳菊、彭峰林、韦恩秀、莫艳华、许思毛 体育与健康学院
2017 青年教师

专项

43 广西体育专业大学生创新创业教育实施路径研究
易芳、谢翔、金光辉、黎宇明、赵天一、孙玉军、曲

献绘
体育与健康学院 2019 一般 B 类

 —7—

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

44 广西师范大学高尔夫课程的开设与发展研究 么蕊、刘小明、廖慧萍、叶柳、李谕藩 体育与健康学院 2017 一般 B 类

45 “271”教学模式在高校篮球教学中的应用研究 经飞跃、陆世敏、韦奇成、黄美凤、张琦 体育与健康学院 2019 一般 B 类

46
美国 SPARK 教学模式在高校公共体育游泳课程中的应

用研究

远航、程明、陈鹏、周汉毅、谢义、韦兴江、苗宇、胡华君、

赵伯军、李游
体育与健康学院 2019 一般 B 类

47 慕课技术在实践教学课程中的应用研究 蔡超波、黄国现 电子工程学院 2017 一般 A 类

48 融合混合式教学的新工科电子科学类专业基础课程改革 朱君、蒋品群、朱勇建、秦柳丽、梁翠、傅得立 电子工程学院 2019 重点

49
桂北红瑶民间织锦文化应用于职业院校工艺美术专业的

研究与实践
胡澎、李雅日、刘志宏、蔡志刚、胡华中、陈雪映、刘珏 职业技术师范学院 2017 一般 A 类

50 广西民族手工技艺在艺术设计教学中的传承创新探究 陈雪映、李希、李雅日、闵江红、胡澎、王朝勇 职业技术师范学院 2019 一般 B 类

51 学前教育专业教育戏剧“高·中·幼”模式的研究与实践 顾慧雯、余安顺、叶婷、龙慧、蒋永强、杨壁源 职业技术师范学院 2019 一般 A 类

52
基于人工智能的大学生课堂行为分析及教学管理策略研

究——以广西师范大学为例

罗旭东、李红波、王志勇、黄植功、文晓浩、唐智勇、廖晶

晶、王丽、李燕
职业技术师范学院 2019 一般 B 类

53
广西师范大学职业技术师范学院应用型物流管理人才培

养模式探究
刘鹤、文萍、李潇、徐京耀、蒋颖丽 职业技术师范学院

2015 其他教育教

学改革

54
面向卓越“双师型”教师培养的物流管理专业实践教学改

革探讨
周祚山、李超玲、李红波、刘鹤、梁骊楠、夏海英 职业技术师范学院 2019 重点

55
基于“金课”标准的职教师资本科生《学前教育管理学》

课程教学改革探索与实践
周驰亮、叶婷、龙慧、顾慧雯、任改妮、梁燕玲 职业技术师范学院 2019 一般 B 类

56
基于环境设计专业计算机辅助设计课程与 BIM 技术融合

的研究与实践
陈诺斯、孙启微、胡华中、孙志远、何秋萍、郭靖、孙爽 设计学院 2019 一般 A 类

 —8—

序

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位

立项时间、

类型

57
新媒体时代下视觉传达专业的教学改革与实践——以

《信息设计》课程为例
李思琦、黄军、徐晨帆、侯思嘉、孙凤临 设计学院 2019 一般 B 类

58
“互联网+”视阀下的东盟汉语国际教育人才培养

模式研究与实践——以广西师范大学为例

李芳、赵燕华、陈耀恒、全裕慧、廖恩喜、董灵超、

李蓓、李丽丽、李翼、唐蕾、唐师瑶、胡青松、肖江

乐、焦小玲

国际文化教育

学院
2019 一般 B 类

59
“国标”背景下《跨文化交际》网络课程建设与跨

文化思辨能力培养研究
罗超、李冬梅、李翼、么文浩、吕芳、史川、谢绿

国际文化教育

学院
2017 重点

60
泛在学习意识的培养——英语专业学生课堂外活

动设计与实施

李梓、李冬梅、李丽丽、李晓玲、王恒、覃元姣、俸

振海、蒋潇潇、李茜

国际文化教育

学院

2017 青年教师

专项

61
“微课堂+翻译工作坊”混合式创新教学法在《综合

英语 3》阅读课堂教学改革中的应用
么文浩、李冬梅、罗超、尹姬、佟烨、俸振海

国际文化教育

学院

2017 课堂教学

改革专项

 —9—

  （此件主动公开）

广西师范大学校长办公室          2021 年 6 月 16 日印发